
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：浙江兴峰石业有限公司年产 200万吨机制砂

生产建设项目

建设单位（盖章）： 浙江兴峰石业有限公司

编制单位（盖章）： 丽水市环科环保咨询有限公司

编制日期： 二零二三年六月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 4
[...]
（2）对于施工产生的建筑垃圾应进行分拣，对废木材、金属、玻璃、塑料等

可以回收利用的部分应积极进行综合利用，对不能利用的建筑垃圾送至城管部门指

定的地点堆放，严禁随意运输，随意倾倒。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

4.2营运期环境影响和保护措施

4.2.1营运期地表水环境影响分析

项目营运期产生的废水主要为初期雨水，运输车辆冲洗废水，作业区地面及道

路冲洗废水，洗砂、脱水废水，生活污水。

1、废水源强分析

（1）废水源强

①初期雨水

根据现有年产100万吨机制砂项目环境影响报告表及竣工验收监测报告可知，

现有项目已考虑初期雨水产生量，本次环评不再重复考虑。

根据现场踏勘，现有项目在厂区入口处已设置容积为1152m3用于收集初期雨



31

措

施

水，初期雨水收集经沉淀处理后回用于现有项目洗砂工序。

本次环评要求企业厂区加强雨污分流，严禁雨污混流，避免雨天厂区内雨污漫

流，从而进入周边水环境，影响周边溪流水质。

②运输车辆冲洗废水

企业在厂区大门处设一洗水池，汽车出厂时车轮滚过，轮上的泥沙进水槽内。

同时车身两侧喷淋水冲洗车身去除灰土，每车用喷淋水约 50L/辆•次，车身清洗水

流入水槽内。本次扩建 200万吨机制砂生产项目需新增产品运输车出厂次数为 112

辆次/天，全天车身冲洗水量为 5.6t/d，年用水量为 1120t/a（按 200天晴天计）。废

水排放系数按 0.9计，则运输车辆冲洗废水产生量为 1008t/a。运输车辆冲洗废水收

集至生产废水处理设施经混凝沉淀处理后回用于运输车辆冲洗。

③作业区地面及道路冲洗废水

现有项目暂未考虑作业区地面及道路冲洗，本次扩建后考虑作业区地面和厂区

道路的冲洗频率为每天一次，每平方米水量 1L，需冲洗的作业区面积约 8600m2（主

要为生产车间），需冲洗的厂区道路面积约 1000m2，则用水量约 9.6t/d、1920t/a（按

200天晴天计），排水系数按 0.8计算，排水量为 7.68t/d、1536t/a。作业区地面及

道路冲洗废水收集至生产废水处理设施经混凝沉淀处理后回用于作业区地面及道

路冲洗。

④洗砂、脱水废水

项目在圆振动筛筛分过程喷水进行洗砂，捞砂、脱水后将产生废水。根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》303砖瓦、石材等建筑材料制造行业系

数手册中的 3039其他建筑材料制造行业水洗废水产污系数，洗砂、脱水废水产生

系数为 0.14吨/吨产品，项目机制砂产量为 200万 t/a，则洗砂、脱水废水量为 28万

t/a。

项目洗砂用水中大部分采用重复水，整个洗砂过程废水重复利用率约 85%，剩

余 15%水由成品砂、污泥带走损失，预计损耗量约 4.2万 t/a。洗砂、脱水废水经收

集至生产废水处理设施经混凝沉淀处理后回用于洗砂工序。项目废水处理设施拟采

用“絮凝沉淀罐+二级沉淀池+清水池”处理工艺。由于矿区没有其他重金属矿，因



32

此不考虑重金属的溶出，主要污染物为 SS。

⑤生活污水

扩建项目新增劳动定员 10人，年工作 300天，厂区设职工食堂和宿舍，生活

污水以粪便污水为主，根据《建筑给排水设计规范》，不住宿员工按人均用水 100L/

人·日计算，生活用水量约 1m3/d、300m3/a。废水排放系数为 90%，则生活污水产生

量为 0.9m3/d、270m3/a。各污染物产生浓度为 CODCr500mg/L，NH3-N30mg/L。污染

物产生量为 CODCr 0.135t/a、NH3-N 0.008t/a。

（2）拟采取的防治措施

生产废水：初期雨水、运输车辆冲洗废水、作业区地面及道路冲洗废水、洗砂

及脱水废水经管道收集至生产废水处理设施处理后回用于运输车辆冲洗、作业区地

面及道路冲洗及洗砂，实现零排放。

项目拟新增机制砂车间内新增废水处理设施，采用“絮凝沉淀罐+二级沉淀池+

清水池”处理工艺。项目设置 1个 920m3沉淀罐、1个 680m3沉淀罐、以及 1个 520m3

清水池，废水站设计处理能力为 1600t/d。

生活污水：扩建新增生活污水经现有的化粪池预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，进入遂昌县第二污水处理厂，经

处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排

放。

2、废水排放基本情况分析

根据上述分析及厂区布局，根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）中相关规定，项目废水排放基本情况见表 4-1~表 4-2所示。

表 4-1 废水排放及污染治理设施情况一览表

废水

类别
污染物种类

排放去

向

污染治理设施
排放口

编号

排放

方式

排放

口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生产

废水

pH值、化学

需氧量、五日

生化需氧量、

氨氮、悬浮物

回用 TW001

絮凝沉淀

罐+二级

沉淀池+
清水池

混凝反应

+沉淀
/ 不排

放
/

生活

污水

pH值、化学

需氧量、五日

遂昌县

第二污
TW002 化粪池

沉淀和厌

氧发酵
DW001 间接

排放

一般

排放



33

生化需氧量、

氨氮、悬浮物

水处理

厂

口

表 4-2 废水排放口基本情况一览表（单位：除 pH 无量纲外均为 mg/L）

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

经度（°） 纬度（°） 名

称

污染物

种类
标准

DW001 119.353392 28.673395 270

遂

昌

县

第

二

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

生产

时间

遂

昌

县

第

二

污

水

处

理

厂

pH 6~9

COD 50

氨氮 5（8）

SS 10

TP 0.5

石油类 1

BOD5 10

3、污染源强核算

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），废水主要污染物核算

等信息见表 4-3。



34

表 4-3 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序
污染源

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放

排放标

准 mg/L

排放

时间
h

核算方

法

废水产

生量
m3/a

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺

效

率

核算

方法

废水排

放量
m3/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

职

工

生

活

生活污

水

废水量
产污系

数法
270

/ /

化粪池

/ 排污

系数

法

270

/ / /

2400CODCr
类比法

500 0.135 20 400 0.108 500

氨氮 30 0.008 / 30 0.008 35

表 4-4 废水污染源强核算汇总表

污染物 COD 氨氮

污染物产生量
废水产生量（m3/a） 270

产生量（t/a） 0.135 0.008

污染物纳管量
废水纳管量（m3/a） 270

纳管量（t/a） 0.108 0.012

最终排入环境排放量

废水排放量（t/a） 270

排放浓度（mg/L） 50 5

排放标准（mg/L） 50 5

排放量（t/a） 0.014 0.001



35

4、废水污染防治措施可行性分析

（1）厂区水污染防治措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）中推荐

的污染防治可行技术，项目涉及的废水污染治理措施可行性分析可见表 4-5。

表 4-5 废水污染防治可行技术情况表

污染工序 装置 污染因子

可行技术
是否符合

要求推荐的可行技术
本项目采取的废水

防治措施

生产废水
洗砂、运输车

辆、作业区等
SS 均质+絮凝+沉淀等

絮凝沉淀罐+二级

沉淀池+清水池
符合

生活污水 化粪池 COD、NH3-N
隔油+化粪池、其他

生化处理

经化粪池处理后纳

入遂昌县第二污水

处理厂处理

符合

（2）污水处理可行性分析

生产废水：项目拟新增机制砂车间内新增废水处理设施，采用“絮凝沉淀罐+二级

沉淀池+清水池”处理工艺。项目设置 1个 920m3沉淀罐、1个 680m3沉淀罐、以及 1

个 520m3清水池，废水站设计处理能力为 1600t/d。

由于洗砂、运输车辆冲洗、作业区地面及道路冲洗用水对水质要求不高，废水经

管道收集至生产废水处理设施处理后回用。因此处理后水质能满足要求。

项目废水站设计处理能力为 1600t/d（年处理能力为 48万 t/a），＞项目生产废水

产生量 28.2544万，因此项目废水处理站规模满足生产要求。水量分析可行性详见图

2.1水平衡图。

生活污水：根据现场调查，项目所在区域附近道路已埋设污水管网，管网通至遂

昌县第二污水处理厂，因此项目区域具备纳管条件。

遂昌县第二污水处理厂设计总规模 3.0万 m3/d，近期规模 2.0万 m3/d，现状处理

量为 0.5万 m3 /d，本项目废水排放量约 0.9m3/d、270m3/a，远远小于污水处理厂处理

规模，因此项目纳管污水量对污水处理厂的冲击负荷极小，基本不影响现状进水水质。

遂昌县第二污水处理厂采用的污水处理主工艺为预处理+改进型 AAO生化处理+

深度处理，根据现状运行情况，污水处理厂出水水质均能达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。



36

为了解遂昌县第二污水处理厂近期的出水水质情况，本环评通过浙江省污染源

自动监控信息管理平台收集了 2022年 2月 16日的出水水质数据。

表 4-6 遂昌县第二污水处理厂出水水质各指标监测表

时间 监测项目 实测浓度 标准限值 单位 是否达标

2022.2.16

pH 6.59 6-9 无量纲 是

COD 16.18 50 mg/L 是

氨氮 0.0323 5 mg/L 是

TP 0.035 0.5 mg/L 是

TN 7.042 15 mg/L 是

废水瞬时流量 249.6 / L/s /

5、地表水环境影响分析

根据建设单位提供的资料，项目生产废水经混凝沉淀后回用，不外排；生活污水

经现有化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区

污水管网，进入遂昌县第二污水处理厂，经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后排放。

因此，只要建设单位高度重视废水的收集工作，严格防渗、防漏，确保污水收集

后得到有效的预处理，并认真组织实施“雨污分流”的排水规划，避免雨季生产废水溢

流、漫流影响周边地表水体。且项目生产范围与矿山生产范围需进行明确，对各自管

理范围区内废水收集工作进行明确，以免造成责任不清。在做好废水收集工作基础上，

项目废水对地表水环境影响不大。

6、废水监测要求

项目仅排放生活污水，因此无需开展废水自行监测。

4.2.2营运期废气环境影响分析

1、废气源强分析

根据工艺分析，项目营运期产生的废气主要为给料扬尘，破碎、筛分粉尘，堆料

场风力起尘，运输动力扬尘，砂料输送粉尘，汽车尾气。

（1）给料扬尘

项目从矿区输送石料至项目生产线卸料，卸料过程会产生一定量的扬尘。砂石在

卸料过程中起尘量与砂的装卸落差 H、含水率 W，气象平均风速 U等有关。砂的卸



37

料起尘量以秦皇岛码头装卸起尘量公式计算，具体公式如下：

秦皇岛码头装卸起尘量公式：

Q=1133.33×U1.6×H1.23×e(-0.28w)

式中：H——物料落差，m；

U——气象平均风速，m/s；

W——物料含水率，%；

Q——物料起尘量，mg/s；

装卸砂时落差约 2m；丽水市多年平均风速 1.58m/s；砂的含水率取 8%。计算得

砂的装卸过程起尘量 Q为 5404mg/s，每辆车卸料约需 1min，加上倒车等全过程共约

需 5min。项目石块用量约 210.5万 t，共卸车 35084次（载重 60t），则在装卸过程起

尘量为 11.4t/a（3.9kg/h），无组织排放。项目原砂卸料设置在车间内，大部分释放的

粉尘经阻隔后沉降在料厂房内，且对原砂进行洒水抑尘，最终可以削减粉尘量的 90%，

粉尘排放量 1.14t/a，排放速率为 0.39kg/h（工作以 2924h计）。

（2）破碎、筛分粉尘

根据《逸散性工业粉尘控制技术》（中国环境科学出版社），破碎产污系数为

0.10kg/t-产品，振动筛分的粉尘产污系数为 0.05kg/t-筛分料。项目破碎、筛分制砂量

为 200万 t/a，则破碎、筛分粉尘产生量约 300t/a（100kg/h）。本次环评要求在破碎机、

冲击破、筛分机等处设置喷水设施，可大幅度减少破碎粉尘产生，且后续洗砂作业均

为湿法作业。采取上述措施后，降尘效率可达 99%，则最终粉尘排放量为 3t/a（1kg/h），

按年工作 3000h。

（3）堆料场风力起尘

在非雨季堆场表面干化，细小颗粒易被风吹起，从而造成沙场颗粒的飞扬，对周

围环境产生污染。类比同类企业资料可知，一般风速大于 5.9m/s时才有明显的扬尘产

生。遂昌当地平均风速不大于 4m/s，因此产生扬尘的几率较小，而且扬尘的影响范围

不超过 50m。

项目洗砂厂距离兴峰矿区近，且制砂场仅为矿区服务，因此开采矿石基本可直接

进入生产线，在厂区内仅少量堆放，堆放面积仅 300m2，因此原砂堆料粉尘产生量小。



38

要求对原砂堆料场采用定时喷水的方法降尘。项目砂石经加工后含水率较高且每天清

运，运营过程中堆料场均采用定时喷水的方法降尘，综上，项目堆料场的扬尘可以得

到较好的控制。

（4）运输动力扬尘

工程交通运输起尘采用下述公式进行计算：